
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2024-195.0.0.-13

L'anno 2024 il giorno 24 del mese di Gennaio il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  7.391,68  I.V.A  INCLUSA  PER 
L’EROGAZIONE DEL CORRISPETTIVO RELATIVO AL PERIODO GENNAIO – GIUGNO 
2024 ALL’AFFIDATARIO DELLA PROCEDURA PER L’ASSEGNAZIONE DEL CAMPO 
SCUOLA “VILLA GENTILE”

Adottata il 24/01/2024
Esecutiva dal 31/01/2024

24/01/2024 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2024-195.0.0.-13

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.391,68 I.V.A INCLUSA PER L’EROGAZIONE 
DEL  CORRISPETTIVO  RELATIVO  AL  PERIODO  GENNAIO  –  GIUGNO  2024 
ALL’AFFIDATARIO DELLA PROCEDURA PER L’ASSEGNAZIONE DEL CAMPO SCUOLA 
“VILLA GENTILE”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 107,153 comma 3 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 “Testo unico sul pubblico impiego”; 
- gli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli impe-
gni di spesa; 
- la Legge n. 241/1990 sul “Procedimento amministrativo”
- il Titolo I del D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.;”
            
Visti inoltre: 
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 04.09.1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
09.01.2018; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22 dicembre 2023 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026.

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2010 sono state approvate le linee di indirizzo per 
la  messa  in  liquidazione  volontaria  ex  art.  2484  C.C.  della  Società  SportInGenova  s.p.a.  in 
liquidazione a cui erano stati conferiti i seguenti impianti sportivi di civica proprietà:

- Impianto Polisportivo “Lago Figoi”

- Campo Scuola “Villa Gentile”

- Stadio Comunale “L.Ferraris”

- Stadio “Carlini”

- Impianto polisportivo “La Sciorba”

- la suddetta delibera ha previsto l’erogazione di un corrispettivo per i seguenti impianti:

- piscina “La Sciorba”;

- impianto polisportivo “Lago Figoi”;

- Campo Scuola “Villa Gentile”;

- la  Società  SportinGenova  s.p.a.  in  liquidazione  ha  provveduto  all’indizione  e 
all’aggiudicazione delle gare per l’affidamento degli impianti sportivi sopraindicati;

Considerato che:
-   con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  10.09.2013  il  Campo 

scuola di Villa - Gentile è rientrato nella proprietà dei beni patrimoniali del Comune di Geno-
va;

-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 28.03.2014, in coerenza con quanto previsto 
nella delibera di Consiglio Comunale n. 35/2010, si è proceduto alla chiusura della liquidazio-
ne di SportInGenova S.p.a e sono rientrati nella proprietà dei beni patrimoniali del Comune di 
Genova gli impianti sportivi: Lago Figoi, La Sciorba;

-    al punto 8) della deliberazione di G.C. n. 56/2014   è stato dato mandato alla Direzione Scuola, 
Sport e Politiche Giovanili per la gestione dei contratti relativi a tutti gli impianti sportivi retro-
cessi al Comune di Genova;

-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 94/2015 è stata approvata la revisione della struttura 
organizzativa del Comune di Genova, e che tale revisione, tra le varie modifiche, ha disposto il 
passaggio delle concessioni degli impianti sportivi alla Direzione Patrimonio, Demanio e Im-
piantistica Sportiva;

-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 28/10/2017, esecutiva ai sensi e per gli effetti 
di legge, avente ad oggetto “Approvazione del nuovo assetto della struttura organizzativa del 
Comune di Genova”, modificata con successiva deliberazione G.C. 277 del 23/11/2017, dichia-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rata immediatamente eseguibile, è stato disposto il passaggio delle concessioni degli impianti 
sportivi alla Direzione Politiche dello Sport;

Considerato inoltre che:                    
- nella deliberazione di C.C. n. 35/2010 è previsto che il Comune di Genova richieda ai gestori 
degli impianti sopraindicati attività rivolte al sociale, che comportano l’applicazione di tariffe ri-
dotte o l’uso di parti degli impianti a determinate categorie di utenti a titolo gratuito, e che in cor-
rispondenza delle suddette attività riconosca ai singoli gestori l’importo di un corrispettivo, con-
tabilizzato ogni anno sulla base della socialità svolta nei rispettivi impianti, nell’anno precedente;
- l’art. 16 dei contratti relativi agli impianti in oggetto prevede l’erogazione del corrispettivo a fa-
vore dei gestori degli impianti; 

Considerato altresì che:                    
- il contratto di concessione afferente all’impianto Villa Gentile, avente scadenza al 05/03/2022, è 
stato prorogato alle vigenti condizioni, per un primo periodo di tre mesi, dal 06/03/2022 fino al 
05/06/2022, ed in seguito, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.27 del 02/03/2022, fino 
al 31/12/2022, onde consentire la preparazione di atti di gara per l’individuazione di nuovo conces-
sionario;

Rilevato che:
- con nota prot. 264717 del 07/07/2022, la Società concessionaria ha reso nota alla Direzione Politi -
che dello Sport e The Ocean Race l’accettazione della proroga tecnica della gestione per soli tre 
mesi dal 06/06/2022 e si è reso pertanto necessario provvedere con urgenza all’individuazione di un 
affidatario che, in via temporanea, provvedesse alla prosecuzione delle attività sportive ed alla ma-
nutenzione e custodia dell’impianto durante il lasso di tempo, stimato fino al 30/06/2023,  occorren-
te per la preparazione della gara volta ad individuare il nuovo concessionario del bene, ai sensi della 
normativa vigente in materia;

Dato atto che:
- a seguito della procedura avviata per reperire tale affidatario temporaneo, è pervenuta, la manife-
stazione di interesse da parte del Consorzio Obiettivo Sport e Salute 4.0, con sede in Via Serra n. 
6/5, Genova, la cui proposta è stata ritenuta ammissibile e valutata positivamente ed in favore della 
quale si è conseguentemente proceduto, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-116 del 
29/08/2022, all’assegnazione dell’impianto per il periodo dal 06/09/2022 al 30/06/2023, 

Dato altresì atto che:
- è stato stipulato con il Consorzio Obiettivo Sport e Salute 4.0 il contratto recante n. cron 14 del 

31/08/2022, il quale, in conformità all’avviso per manifestazione di interesse, prevede l’eroga-
zione di un corrispettivo a titolo di prezzo, pari ad euro 11.996,49 IVA inclusa, per l’intero pe-
riodo contrattuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che
- al fine di consentire la prosecuzione della procedura di espletamento della gara per individuare 
un nuovo gestore, si è proceduto a concedere, alle vigenti condizioni, proroga tecnica del con-
tratto in essere con il Consorzio Obiettivo Sport e Salute 4.0 dapprima con Determinazione Di-
rigenziale n. 2023-195.0.0.-141 del 30/05/2023, dal 1/07/2023 al 31/12/2023 e successivamen-
te, con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-443 del 27/12/2023, dal 01/01/2024 al 
30/06/2024.

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno dei fondi occorrenti all’erogazione del corrispettivo rela-
tivo all’impianto Villa Gentile, per il periodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024, come sottoindicato:

- € 7.391,68, di cui imponibile € 6.058,75 più IVA 22% € 1.332,93 al Consorzio Obiettivo 
Sport e Salute 4.0 (Benf. 60383) per il Campo Scuola Villa Gentile, per il periodo 01 gennaio 
2024 – 30 giugno 2024;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento:

-  deve ritenersi obbligatoria in considerazione di quanto disposto dai contratti sottoscritti 
con i rispettivi concessionari degli impianti in oggetto;

-  è da considerarsi di tipo istituzionale;

Considerato che il D.Lgs. 118/2011 dispone che gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei ri-
spettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui 
le obbligazioni sono esigibili; 

Considerato che l’erogazione del corrispettivo relativo al Campo Scuola “Villa Gentile” è dovuto a 
seguito degli  impegni  assunti  dal  Comune di Genova, in  ottemperanza  alla deliberazione G. C. 
35/2010 ed al contratto in essere con l’attuale affidatario;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosalba Sfregola, responsabile del pro-
cedimento, il quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi esposti in premessa:

IL DIRIGENTE
DISPONE

1.  di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al capitolo che verrà 
iscritto a bilancio 2024, in corrispondenza dell’attuale capitolo 39550 “Impianti Sportivi- Faci-
litazioni tariffarie” - c.d.c. 2850.686 nuovo piano dei conti integrato U.1.03.02.99.999 “Altri 
servizi diversi n.a.c.” “Altre spese per servizi”, l’importo di € 7.391,68 (Iva inclusa) per l’ero-
gazione dei corrispettivi relativi al periodo 1 gennaio 2024 – 30 giugno 2024 per la gestione 
dell’impianto sotto indicato a fronte di fatturazione:

- €. € 7.391,68, di cui imponibile € 6.058,75 più IVA 22% € 1.332,93 al Consorzio Obiettivo 
Sport e Salute (C.f. / P. Iva 02751840998) con sede in Via Serra 6/5, 16122 Genova, (Benf. n. 
60383) per il Campo Scuola Villa Gentile, per il periodo 01 gennaio – 30 giugno 2024 (CIG 
3057713895) da riferirsi ad attività istituzionale – IMP. 2024/2279;

2. di dare atto che detto corrispettivo verrà erogato a seguito di fatturazione da parte del gesto-
re, a titolo di trasferimento in conto compensazione tariffaria secondo quanto disposto con Linee 
Guida della D.C.C. n. 35/2010;

3.  di provvedere alla diretta liquidazione dell’importo di cui al punto 1 del presente dispositivo 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale; 

4.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5.  di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria a carattere continuativo, prevista nel piano ese-
cutivo di gestione (esercizio 2024) e necessaria per garantire il mantenimento del livello qualita-
tivo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito del relativo contratto;

6.  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.;

7.  di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000

8.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Genova - 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

                                  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                      

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



         Il Dirigente 
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2024-195.0.0.-13

AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  7.391,68  I.V.A  INCLUSA  PER  L’EROGAZIONE  DEL 
CORRISPETTIVO RELATIVO AL PERIODO GENNAIO – GIUGNO 2024 ALL’AFFIDATARIO 
DELLA PROCEDURA PER L’ASSEGNAZIONE DEL CAMPO SCUOLA “VILLA GENTILE”

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


